



MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS/MG

Rua Coronel Diniz, 172, Centro, CNPJ 18.244.301/0001-26 - Tel/Fax: [35] 3226-1806

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINÁRIAS							DATA: 15/03/2024		
OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE AVENIDA DO MUNICÍPIO									
LOCAL: TRECHO DA AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA - BAIRRO BELA VISTA					FORMA		Adotado BDI "OBRAS DE EDIFICAÇÃO" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO SUL 08/2023 SEM DESONERAÇÃO		ISS: 5,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA / REGIÃO SUL (AGOSTO /2023) / SINAPI (JANEIRO/2024) - SEM DESONERAÇÃO					()	DIRETA			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 DIAS					(X)	INDIR.	BDI =	24,35%	
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
1			INSTALAÇÃO DA OBRA					R\$4.166,79	
1.1			PLACA DE OBRA						
1.1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	unid	1	R\$ 1.396,17	R\$1.736,14	R\$1.736,14	
1.2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - para obras que exigem a utilização de grande quantidade de equipamentos e são executadas em locais distantes de centros urbanos						
1.2.1	SEINFRA	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	2			R\$2.430,65	
2			PREPARAÇÃO DO TERRENO					R\$3.593,50	
2.2			PINTURA DE LIGAÇÃO					R\$3.593,50	
2.2.1	SEINFRA	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	1.502,52	R\$ 1,88	R\$2,34	R\$3.515,90	
2.2.2	SEINFRA	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 km (PINTURA DE LIGAÇÃO)	T*KM	80,00	R\$ 0,78	R\$0,97	R\$77,60	
3			PAVIMENTAÇÃO					R\$112.764,78	
3.1	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, ESPESURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	45,08	R\$ 1.811,24	R\$2.252,28	R\$101.532,78	
3.2	SEINFRA	RO-14038	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M3XKM	4.800,00	R\$ 1,88	R\$2,34	R\$11.232,00	
								R\$120.525,07	
ÉCIO CARVALHO REZENDE Prefeito Municipal					Responsável Técnico: Adalgiane Souza Monteiro CREA-MG: 204995/D				